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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Широкое использование современного надежного и

энерговооруженного очистного оборудования обеспечило рост интенсивности

отработки запасов пологих угольных пластов и существенное повышение

технико-экономических показателей очистных работ. Вместе с тем, работа

современных очистных комплексов характеризуется наличием значительных по

продолжительности простоев, возникающих как в период отработки запасов

выемочных столбов, так и в период проведения монтажно-демонтажных работ.

Как показывает опыт отработки пологих угольных пластов на шахтах Кузбасса,

фактические продолжительность и стоимость монтажно-демонтажных работ, как

правило, существенно превышают плановые, что приводит как к дополнительным

издержкам производства, так и к значительному ущербу, связанному с простоями

высокопроизводительного оборудования. Экономический ущерб только от

простоев оборудования при интенсивной отработке пластов может достигать 25

млн. рублей в сутки, а фактические затраты на демонтажные работы могут

превышать плановые в 2-3 раза. Одним из основных факторов, определяющих

эффективность и безопасность ведения демонтажных работ, является

устойчивость демонтажной камеры. Нарушения устойчивости в виде

вывалообразования, формирования куполов приводят к резкому ухудшению

условий ведения работ, увеличению сроков и затрат на демонтаж очистных

механизированных комплексов.

Решению задач предотвращения обрушения кровли в очистных забоях и

совершенствованию технологии демонтажных работ посвящены работы

А.А. Борисова, В.П. Зубова, О.В. Ковалева, С.Т. Кузнецова, Ю.В. Громова, С.Г.

Баранова, В.И. Клишина, А.В. Ремезова, В.В. Мельника и др.

На основе результатов исследований разработаны рекомендации по

определению параметров паспортов крепления выработок, определению шагов

обрушения и управлению кровлей в очистном забое. Однако разработанные

рекомендации справедливы, как правило, для условий отработки запасов с
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нагрузками на очистной забой до 5 тыс. тонн в сутки и подвиганиях очистного

забоя до 7 м/сут, в то время как современный уровень интенсивности отработки

запасов характеризуется нагрузками до 55 тыс. тонн и подвиганием забоев до 30

м/сут. Повышение интенсивности отработки запасов в последние годы привело к

росту интенсивности протекания геомеханических процессов в очистных забоях,

что предопределяет необходимость поиска эффективных решений по управлению

состоянием массива горных пород в зонах влияния опорного давления лавы.

Поскольку интенсивность отработки запасов на угольных шахтах Кузбасса

непрерывно растет и вместе с ней возрастают ущербы от простоев

высокопроизводительного оборудования, то вопросы обоснования параметров

технологических схем демонтажных работ с целью повышения эффективности и

снижения сроков демонтажных работ являются актуальными.

Цель работы. Повышение экономической эффективности и безопасности

демонтажных работ при отработке запасов пологих угольных пластов длинными

очистными забоями.

Идея работы. Эффективность и безопасность демонтажных работ

обеспечиваются при формировании демонтажных камер механизированными

комплексами в местах, определенных на основе оценки напряженно-

деформированного состояния массива горных пород с учетом шага обрушения

основной кровли, затрат на монтажно-демонтажные работы, ущерба от

дополнительных потерь угля в целиках и ущерба от простоев

высокопроизводительного оборудования.

Основные задачи исследований:

1. Анализ мирового опыта ведения демонтажных работ при отработке

запасов длинными очистными забоями.

2. Шахтные исследования влияния параметров технологических схем

демонтажных работ на эффективность и безопасность подземных горных работ.

3. Экспериментально-аналитические исследования геомеханических

процессов при различных параметрах технологических схем демонтажных работ.
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4. Разработка рекомендаций по определению параметров технологических

схем демонтажных работ при отработке пологих угольных пластов.

5. Оценка эффективности и определение области рационального

применения разработанных рекомендаций.

Методология и методы исследований. Для решения поставленных задач

использован комплексный метод, включающий обобщение и анализ теории и

практики демонтажных работ; шахтные исследования влияния параметров

технологических схем на эффективность и безопасность подземных горных работ;

экспериментально-аналитические исследования геомеханических процессов при

различных параметрах технологических схем; компьютерная обработка данных.

Научная новизна:

 Установлены условия обеспечения эксплуатационного состояния

демонтажных камер при отработке пологих угольных пластов в условиях шахт

АО «СУЭК-Кузбасс».

 Установлены зависимости затрат на отработку запасов выемочных

участков (включая затраты на монтажно-демонтажные работы) от расположения

демонтажных камер и параметров технологических схем демонтажных работ для

условий шахт АО «СУЭК-Кузбасс».

Основные защищаемые положения:

1. При интенсивной отработке пологих угольных пластов эффективность и

безопасность демонтажных работ обеспечиваются при применении технологии

формирования демонтажных камер очистным забоем в процессе его подвигания с

применением двухуровневой анкерной крепи и полимерных сетчатых перекрытий

высокой прочности.

2. Место формирования демонтажной камеры при интенсивной отработке

пологих пластов следует планировать за трещиной разлома основной кровли,

ближайшей к предполагаемой границе выемочного столба, определяемой на

основе показаний сопротивления стоек механизированной крепи.

3. Увеличение размеров охранных целиков на границе выемочных участков

при размещении демонтажной камеры с учетом шага обрушения кровли
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экономически целесообразно при условии превышения величины экономического

эффекта от снижения простоев оборудования над величиной ущерба от

дополнительных потерь угля, вызванных увеличением размеров целика, что для

условий шахт АО «СУЭК-Кузбасс» составляет 12-15 м.

Теоретическая и практическая значимость работы. Доказана

возможность существенного повышения эффективности демонтажных работ за

счет рационального расположения демонтажной камеры, формируемой

механизированным комплексом, относительно трещины разлома основной

кровли. Разработаны рекомендации по выбору места рационального заложения

демонтажной камеры с учетом шага обрушения основной кровли. Обоснована

целесообразность определения шага обрушения основной кровли для выбора

места формирования демонтажной камеры на основе показаний сопротивления

стоек механизированной крепи. Разработаны рекомендации по выбору

параметров паспортов крепления демонтажных камер и повышению

эффективности демонтажных работ.

Достоверность и обоснованность научных положений и рекомендаций.

Достоверность защищаемых положений, основных выводов и рекомендаций

обеспечивается представительным объемом данных натурных наблюдений,

использованием современных апробированных методов исследований;

удовлетворительной сходимостью результатов натурных и численных

исследований.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на: Международной научно-практической конференции

«Подземные горные работы - 21 век» (Ленинск-Кузнецкий, 2013 г.); конференции

«Безопасность жизнедеятельности предприятий в промышленно развитых

регионах» (Кемерово, 2013); VII Международной научно-практической

конференции «Инновации в технологиях и образовании» (Белово, 2014 г.); XXIV

Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2016 г.); XXVI

Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2018 г.);

научных семинарах кафедры разработки месторождений полезных ископаемых
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Санкт-Петербургского горного университета (Санкт-Петербург, 2017-2018 гг.);

Международной научно-практической конференции «Подземная угледобыча XXI

век» (Ленинск-Кузнецкий, 2018 г.).

Личный вклад автора. Сформулированы цель и задачи исследований,

выбраны методики и проведены экспериментально-аналитические и натурные

исследования, обобщены результаты исследований, сформулированы основные

научные положения и выводы.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 18 печатных работах, в том числе в 13 статьях – в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях – в

изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования

Scopus, опубликована одна монография.

Структура и объем работы. Диссертационная работа общим объемом 129

страниц состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из

100 источников, включает 68 рисунков и 12 таблиц.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ЗАДАЧИ И ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ горно-геологических и горнотехнических условий ведения работ

по демонтажу очистных механизированных комплексов на шахтах,

отрабатывающих пологие пласты

Широкое применение механизированных комплексов при подземной

угледобыче в России, а также практически полное прекращение разработки

крутых и крутонаклонных пластов, позволяет производить оценку условий

ведения работ по демонтажу оборудования лав исходя из условий ведения

очистных работ на шахтах России.

Добыча угля в России в 2017 году составила 408,9 млн тонн, что на 6% или


[…]

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потерь будет максимальным, при прочих равных условиях, при отработке более

мощных пластов, отработка которых, как правило, ведется с высокими

нагрузками на очистной забой. Поэтому указанный вариант рассматривался как

пограничный для всего диапазона значений величины экономического эффекта от

применения разработанных рекомендаций.

Варианты 3 и 4 также рассматривались для определения максимального

эффекта и являются пограничными со стороны максимально возможных величин

диапазона экономического эффекта. Как было указанно выше наиболее

вероятным вариантом в рассматриваемых условиях является вариант 5, эффект от

реализации в условиях которого и должен приниматься в качестве среднего

ожидаемого показателя экономической эффективности.

Таким образом, выполненный анализ экономической эффективности

разработанных мероприятий показал целесообразность их применения пир

интенсивной отработке запасов с использованием высокопроизводительных

очистных комплексов в широком диапазоне горно-геологических условий.

Следует отметить, что указанные результаты справедливы для текущих

технико-экономических показателей подземной угледобычи, характерных для

шахт АО «СУЭК-Кузбасс», и в случае добычи особо ценных марок коксующихся

углей или при работе комплексов с более низкими нагрузками на очистной забой

требуется проведение дополнительных исследований для уточнения результатов и

определения экономической целесообразности и выделения области

рационального применения разработанных рекомендаций.

4.5 Выводы по четвертой главе

1. Высокая изменчивость физико-механических свойств пород основной

кровли в пределах выемочных участков предопределяет необходимость

определения фактического шага обрушения на участке выемочного столба

непосредственно перед формированием демонтажной камеры. Протяженность

участка должна составлять не менее 5 установившихся шагов обрушения
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основной кровли, определенных с использованием «Временного руководства …»

для осуществления прогнозного места расположения демонтажной камеры и

надежного выбора параметров ее крепления.

2. В случае существенного изменения скорости подвигания очистного забоя

или физико-механических свойств и мощности основной кровли на участке

формирования демонтажной камеры установившийся шаг обрушения основной

кровли, определенный в шахтных условиях может быть скорректирован с

использованием «Временное руководство по расчету первичного и последующих

шагов обрушения пород кровли при разработке угольных пластов длинными

столбами по простиранию в условиях Кузбасса» применяемого в настоящее время

на шахтах Кузбасса.

3. Для обеспечения эффективного крепления лавы с использованием

гибкого перекрытия с учетом возможного увеличения прогнозируемого шага

обрушения основной кровли возможно использование гибкого перекрытия с

увеличенной длинной или применения комбинированной крепи: гибкое

перекрытие в кровле демонтажной камеры и с завальной стороны и … на груди

забоя.

4. Средний экономический эффект от применения разработанных

рекомендаций за счет снижения длительности монтажно-демонтажных работ с

учетом возможных потерь подготовленных запасов для условий шахт АО «СУЭК-

Кузбасс» составляет порядка 60 млн руб на 1 перемонтаж.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальной задачи обоснования параметров

технологических схем демонтажа оборудования при интенсивной отработке

пологих угольных пластов, обеспечивающих эффективность и безопасность

ведения демонтажных работ. Основные научные и практические результаты

выполненных исследований:

1. Ведение демонтажных работ на шахтах России даже в условиях

применения современного очистного оборудования и лучших доступных

технологий его демонтажа характеризуется существенным превышением

плановых показателей длительности и стоимости монтажно-демонтажных работ.

2. Наиболее значимым фактором, определяющим технико-экономические

показатели демонтажа оборудования при интенсивной отработке запасов пологих

угольных пластов, является напряженно-деформированное состояние массива

горных пород в окрестностях демонтажной камеры, а именно состояние кровли

демонтажной камеры.

3. Значительная изменчивость как литологического состава, так и

деформационно-прочностных характеристик пород кровли, а также широкий

разброс результатов расчетов шага обрушения основной кровли с использованием

существующих аналитических методов не позволяют осуществлять расчет и

надежный прогноз шагов обрушения основной кровли, необходимый для выбора

места формирования демонтажной камеры.

4. Для определения места формирования демонтажной камеры с учетом

шага обрушения основной кровли, величина шага обрушения должна

определяться на участке выемочного столба на основе данных об изменении

давления в поршневых системах гидростоек механизированной крепи очистного

забоя, непосредственно у места формирования демонтажной камеры,

протяженность которого должна составлять не менее 5 расчетных

установившихся шагов обрушения основной кровли.
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5. Место формирования демонтажной камеры должно находиться

непосредственно за трещиной разлома основной кровли, что обеспечивается

заблаговременным (до момента обрушения основной кровли) монтажем гибкого

перекрытия с обеспечением расположения формируемой демонтажной камеры

непосредственно за трещиной разлома основной кровли или на расстоянии от нее

не более 2-5 м.

6. Экономическая оценка эффективности рекомендуемого способа выбора

места формирования демонтажной камеры с учетом шага обрушения основной

кровли должна учитывать ущерб от простоев высокопроизводительного

оборудования, вызванный увеличением сроков монтажно-демонтажных работ,

ущерб от потерь подготовленных запасов, а также затраты на ликвидацию

последствий проявлений повышенного горного давления при нерациональном

расположении демонтажной камеры.

7. Реализация разработанных рекомендаций позволяет обеспечить

устойчивое эксплуатационное состояние демонтажной камеры, а также получить

экономический эффект от снижения простоев высокопроизводительного

очистного оборудования порядка 60 млн. руб. на выемочный столб.

Перспективы дальнейшей разработки данной темы связаны с созданием

более совершенных технологий проведения демонтажных работ с

использованием полученных автором зависимостей и данных им рекомендаций с

целью минимизации длительности простоев высокопроизводительного очистного

оборудования в периоды выполнения монтажно-демонтажных работ.
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