ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента **Белодедова Андрея Алексеевича** на диссертационную работу **Климова Виктора Викторовича**, выполненную на тему: «**Обоснование параметров технологии демонтажа очистных механизированных комплексов при интенсивной отработке пологих угольных пластов**» и представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

Общая характеристика оппонируемой диссертации. Оппонируемая диссертационная работа состоит из введения, четырех основных разделов и заключения, содержит 129 страниц, включая список используемой литературы из 100 наименований. Диссертация и автореферат были предоставлены в сроки, установленные Положением о присуждении учёных степеней.

Актуальность темы. Диссертация Климова В.В. «Обоснование параметров технологии демонтажа очистных механизированных комплексов при интенсивной отработке пологих угольных пластов» посвящена изучению вопросов влияния параметров технологических схем демонтажных работ с учетом геомеханических процессов горного массива на эффективность и безопасность подземных горных работ.

Опыт отработки угольных пластов показывает, что фактическая продолжительность, и соответственно, и стоимость монтажно-демонтажных работ превышают плановые показатели в 2-3 раза прежде всего за счет нарушения устойчивости в виде вывалообразования, формирования куполов в демонтажной камере. Это приводит как к дополнительным издержкам производства, так и к значительному ущербу, связанному с простоями высокопроизводительного оборудования, что особенно отражается на горнодобывающих предприятиях осуществляющих отработку одной лавой. При этом экономический ущерб только от простоев оборудования может достигать 25 млн. рублей в сутки. В связи с чем рассматриваемые в диссертации исследования основанные на основе оценки напряженно-деформированного состояния массива горных пород с учетом шага обрушения основной кровли, направленные на повышение устойчивости демонтажной камеры и как следствие снижение сроков демонтажных работ при обоснования параметров технологических схем являются весьма актуальными.

*№ 191-9
от 31.08.2020*

Научная новизна, значимость полученных результатов. Вопросами, связанными с решением задач по совершенствованию технологии крепления демонтажных камер и выполнения демонтажных работ посвящены работы А.А. Борисова, В.П. Зубова, О.В. Ковалева, С.Т. Кузнецова, Ю.В. Громова, С.Г. Баранова, В.И. Клишина, А.В. Ремезова, В.В. Мельника и др. Однако конкретные рекомендации по расположению демонтажной камеры и обоснованию ее формирования и крепления при отработке пологих угольных пластов разработаны в диссертации Климова В.В. на основе установленных зависимостей с учетом напряженно-деформированного состояния пород.

К научным результатам выполненных исследований относятся: установленные автором условия обеспечения эксплуатационного состояния демонтажных камер с учетом расстояния трещины разлома основной кровли при отработке пологих угольных пластов применительно к условиям шахт АО «СУЭК-Кузбасс»; установленные зависимости затрат на отработку запасов выемочных участков с учетом простоев высокопроизводительного оборудования, ущерба от потерь подготовленных запасов, а также затрат на ликвидацию последствий проявлений повышенного горного давления от места формирования демонтажной камеры, с учетом шага обрушения основной кровли для условий шахт АО «СУЭК-Кузбасс», что в целом позволит получить экономический эффект от снижения простоев высокопроизводительного очистного оборудования порядка 60 млн. руб. на один выемочный столб.

Защищаемые Климовым В.В. три основных положения отражают сущность основных задач исследований, новизну полученных результатов и являются логическим обобщением данных, приведенных во всех разделах диссертации.

Достоверность и обоснованность научных положений и рекомендаций обеспечивается достаточным объемом данных натурных наблюдений, анализом фактических технико-экономических показателей работы угольных шахт, использованием современных экспериментально-аналитических исследований геомеханических процессов при различных параметрах технологических схем, удовлетворительной сходимостью результатов натурных и численных исследований.

Практическая значимость работы заключается в том, что автор диссертации доказал возможность повышения эффективности работы высокопроизводительных шахт за счет значительного снижения затрат на выполнение демонтажных работ от простоев высокопроизводительного оборудования. Добиться данного снижения затрат автор предлагает за счет рационального выбора места заложения демонтажной камеры с учетом трещины разлома пород

основной кровли и ее шага обрушения. Причем величину шага обрушения определять с учетом литологического состава и деформационно-прочностных характеристик пород кровли на основе данных об изменении давления на гидростойки секций механизированной крепи очистного забоя. На основе проведенных исследований Климов В.В. разработал рекомендации по обоснованию параметров паспортов крепления демонтажных камер.

Оценка содержания и оформления диссертации. Диссертационная работа Климова В.В. по содержанию, структуре и оформлению в целом соответствуют требованиям нормативных документов. Все разделы работы соответствуют теме диссертации и подчинены общей цели. Научные положения и общие выводы в заключении достоверны, обоснованы и вытекают из проведенных исследований.

Публикации и апробация работы. Всего по теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, а также одна монография. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 13 статьях в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК, 2 статьи в журналах, входящих в базу цитирований Scopus.

Основные положения диссертационной работы доложены и одобрены на международных научно-практических конференциях: Международной научно-практической конференции «Подземные горные работы - 21 век» (Ленинск-Кузнецкий, 2013 г.), конференции «Безопасность жизнедеятельности предприятий в промышленно развитых регионах» (Кемерово, 2013), VII Международной научно-практической конференции «Инновации в технологиях и образовании» (Белово, 2014 г.), XXIV Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2016 г.), XXVI Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2018 г.), Международной научно-практической конференции «Подземная угледобыча XXI век» (Ленинск-Кузнецкий, 2018 г.), а также на научных семинарах кафедры разработки месторождений полезных ископаемых Санкт-Петербургского горного университета (Санкт-Петербург, 2017-2018 гг.).

Замечания по диссертационной работе:

1. В п.2.3 стр. 40 указано для регистрации изменения давления в поршневой полости гидростоек на секциях механизированной крепи №76, 77, 78, 79, 80, 127, 128, 129 были установлены тарированные самописцы-манометры, а в таблице 2.3 не представлена информация по секциям №80 и №127.

2. Стр. 38 «В соответствии с разработанной методикой ... с целью обеспечения рационального поддержания участковых подготовительных выработок

в зоне опережающего опорного давления, а также для повышения безопасности ведения демонтажных работ лавы на границе с выработанным пространством.» Если инструментальные исследования проводились с целью обеспечения рационального поддержания участков подготовительных выработок то тогда почему не в секциях расположенных на концевых участках лавы. А также исследовался участок расположенный в 400 м от демонтажной камеры, т.е. делать выводы о повышении безопасности демонтажных работ не совсем корректно.

3. Не представлена информация о программном комплексе с помощью которого проводились исследования напряженно-деформированного состояния массива горных пород.

4. В диссертации не дано определение «трещины разлома основной кровли» и методики ее выявления.

5. П. 3.2 «Исследование напряженно-деформированного состояния массива горных пород при различных технологических схемах демонтажных работ» имеет некорректное название т.к. в этом разделе выполнен анализ полей напряжений (в т.ч. параметров зоны опорного давления) в зависимости от расстояния трещины разлома основной кровли до демонтажной камеры, но никак не технологических схем демонтажных работ.

6. На стр. 107 «... целевая функция при определении экономического эффекта от применения разработанных рекомендаций может быть определена по формуле $E = (I + Z - P) \rightarrow \max$ », однако в таблице 4.2 - Экономический эффект от применения разработанных рекомендаций... не учитывается показатель затрат на ликвидацию последствий проявлений повышенного горного давления.

Общее заключение по диссертации

Диссертационная работа соответствует научной специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Анализ содержания диссертации позволяет сделать следующие выводы:

1. Несмотря на вышеизложенные замечания, диссертационное исследование заслуживает общей положительной оценки.

2. Диссертация грамотно структурирована, исследования, и результаты достаточно проиллюстрированы, оформление соответствует требованиям нормативных документов. Автореферат отражает основное содержание работы и личный вклад автора в проведенное исследование.

3. Цель и задачи диссертации обусловлены потребностями науки и практики.

4. Поставленная цель диссертационного исследования достигнута, сформулированные задачи решены на высоком научно-техническом уровне.

На основании изложенного можно сделать следующее заключение: диссертация Климова В.В. представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой изложены новые научно обоснованные технологические решения по определению параметров технологических схем монтажа оборудования при интенсивной отработке пологих угольных пластов, обеспечивающие эффективность и безопасность ведения монтажных работ, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие угольной отрасли.

Диссертационная работа «Обоснование параметров технологии монтажа очистных механизированных комплексов при интенсивной отработке пологих угольных пластов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная) соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 г. № 839 адм., а ее автор Климов Виктор Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Официальный оппонент

И.о. заведующего кафедрой «Горное дело», кандидат технических наук, доцент
ФГБОУ ВО «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова».

346400 Ростовская обл., г. Новочеркасск,

ул. Просвещения 132

Тел. 8(86352) 55-3-54

E-mail: a.a.belodedov@mail.ru

Белодедов
Андрей
Алексеевич

Подпись Белодедова А.А. заверяю
Проректор по научной работе и
инновационной деятельности, д.т.н.

Кравченко
Олег
Александрович

14.08.2020